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UBND QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Số:                             Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 11 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh  

về công tác dân tộc trong năm 2020, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 

5229/UBND-TH ngày 27/10/2020 về việc kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 

năm 2020 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo 

tình hình thực hiện chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh về công tác dân tộc trong 

năm 2020, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021 như sau: 

1. Kết quả thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành của của UBND tỉnh 

trong về lĩnh vực công tác dân tộc trong năm 2020 

a. Về xây dựng Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

Ngày 18/11/2019, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 88/2019/NQ-

QH14 Phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; ngày 19/6/2020, Quốc Hội tiếp 

tục ban hành Nghị quyết số 120/2020/NQ-QH14 Phê duyệt chủ trương đầu tư 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Ngày 15/9/2020, Thủ tướng 

Chính phủ đã Ban hành kế hoạch triển khai Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 

19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 - 2030 (tại Quyết định số 1409/QĐ-TTg) đã giao nhiệm 

vụ cho các Bộ ngành Trung ương xây dựng để trình Chính phủ phê duyệt 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

Theo đề nghị của UBDT và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Ban 

Dân tộc tỉnh đang chủ trì, phối hợp với các sở ngành, địa phương liên quan rà 

soát số liệu để lập báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025. Sau khi 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và hướng dẫn 

của các Bộ ngành Trung ương, Ban Dân tộc tỉnh sẽ phối hợp với các sở ngành 

liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh. 
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b. Về tham mưu thực hiện Chương trình, chính sách dân tộc và miền 

núi trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác phân bổ kế hoạch vốn: Đã hối hợp với các sở ngành liên 

quan phân bổ vốn thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc năm 2020, 

gồm: vốn thực hiện Chương trình 135 (gồm vốn đầu tư phát triển và vốn sự 

nghiệp); vốn thực hiện chính sách đặc thù phát hỗ trợ phát triển kinh tế - xã 

hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi; vốn thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu 

dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng 

miền núi của tỉnh và một số chương trình chính sách dân tộc khác.  

- Về công tác xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các chương trình, 

chính sách dân tộc đã được triển khai thực hiện ngay từ đầu năm 2020; việc điều 

hành thực hiện các kế hoạch đã bám sát vào kết quả thực hiện dự toán để có 

những điều chỉnh cho phù hợp, trong đó đã tập trung vào các nhiệm vụ sau: 

+ Chương trình 135: Tổ chức rà soát nhu cầu nâng cao năng lực của các 

địa phương để xây dựng kế hoạch thực hiện đúng quy định hiện hành; tổ chức 

rà soát các thôn, xã thực hiện hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 giai 

đoạn 2016-2020 theo quy định tại Quyết định số 03/2019/QĐ-TTg đảm bảo 

chính xác, kịp thời. Đã phối hợp với Ủy ban Dân tộc tổ chức thành công Hội 

thảo Chương trình 135 tại huyện Ba Tơ. 

+ Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi: Tiếp tục tham mưu thực hiện hoàn thành bàn giao và 

quyết toán các dự án ĐCĐC tập trung do Ban Dân tộc tỉnh làm chủ đầu tư còn 

lại; đôn đốc Ban Quản lý dự án đề xuất biện pháp, phương án và dự toán để 

khắc phục sạt lở của dự án ĐCĐC tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, 

xã Long Mai, huyện Minh Long phục vụ cho việc chỉ đạo, điều hành của 

UBND tỉnh (theo Chương trình công tác năm 2020 của UBND tỉnh). Đôn đốc 

các địa phương triển khai thực hiện các dự án ĐCĐC tập trung theo Quyết 

định số 2085/QĐ-TTg được phân bổ vốn năm 2020 và đôn đốc việc thực hiện 

nguồn kinh phí sự nghiệp của chính sách này. 

+ Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số: 

Đã tổ chức gặp mặt người có uy tín trong đồng bào DTTS; hiện nay đang 

chuẩn bị công tác sơ kết 03 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín 

trong đồng bào DTTS; tổ chức cho đại biểu người có uy tín đi tham quan, học 

tập kinh nghiệm các tỉnh phía Bắc năm 2020. 

+ Chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, 

thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh: Đã chủ động làm việc với 

Sở Tài chính và các địa phương tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ những 

vướng mắc trong năm 2019 để triển khai thực hiện năm 2020. 

+ Công tác tổ chức tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS thực hiện các  

chính sách, pháp luật như ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện các chương 
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trình, đề án ngay từ quý I/2020: Kế hoạch tuyên truyền Đề án giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, Chương trình giáo dục đời sống gia 

đình của tỉnh đến năm 2020 theo Quyết định 1693/QĐ-UBND tỉnh, Đề án đẩy 

mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng 

giới theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg, tổ chức tuyên truyền đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông vùng dân tộc thiểu số. Để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, 

cần mở rộng đối tượng, hình thức tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận 

thức và ý thức chấp hành pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số. 

+ Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng 

bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý – năm 2020: Tất cả 

các địa phương đã hoàn thành việc cấp phát các mặt hàng cho đồng bào, thời 

gian cấp phát từ ngày 09/01/2020 đến ngày 17/01/2020 (nhằm ngày 23 tháng 

chạp năm Canh Tý); Sớm nhất là huyện Trà Bồng, các huyện khác đều đảm 

bảo cấp đúng thời gian theo quy định. 

+ Chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019-2021: Đã phối hợp 

chặt chẽ với Ủy ban Dân tộc và UBND các huyện có liên quan tổ chức thực 

hiện có hiệu quả trong năm 2020. 

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, 

kế hoạch phối hợp thực hiện công tác với các sở, ngành liên quan.  

- Đã thực hiện tổ chức thanh tra việc thực hiện các chính sách dân tộc 

tại các huyện miền núi; tổ chức kiểm tra tình hình tiến độ thực hiện các chính 

sách dân tộc tại các địa phương để nắm bắt những tồn tại, khó khăn để báo 

cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo, tháo gỡ. 

c. Chỉ đạo giải quyết vướng mắc liên quan đến các dự án định canh, 

định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số 

Để triển khai thực hiện Chương trình công tác của UBND tỉnh, Ban Dân 

tộc tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan báo cáo đề xuất khắc phục 

sạt lở tại dự án Định canh định cư tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã 

Long Mai, huyện Minh Long (tại Báo cáo số 234/BC-BDT ngày 21/4/2020); 

trên cơ sở kết quả cuộc họp ngày 14/5/2020 của lãnh đạo UBND tỉnh với lãnh 

đạo các sở, ban ngành và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn 

số 2203/UBND-KT ngày 18/5/2020 về việc khắc phục sạt lở dự án Định canh, 

định cư tập trung Đồng Tranh, huyện Minh Long; Ban Dân tộc tỉnh đã có Tờ 

trình số 341/TTr-BDT ngày 16/6/2020 đề xuất khắc phục sạt lở tại dự án ĐCĐC 

tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long gửi 

Sở Xây dựng. Trên cơ sở đó, Sở Xây dựng đã tổ chức kiểm tra hiện trường dự 

án và có văn bản lấy ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính (tại văn 

bản số 1245/SXD-ĐT&HT ngày 07/7/2020). Ngày 26/8/2020, Văn phòng 

UBND tỉnh có văn bản số 1035/VP-KT đôn đốc các sở ngành thực hiện nhiệm 

vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao đối với việc khắc phục sạt lở của dự án này; trên cơ 
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sở chỉ đạo của Chủ tịch UBND tại văn bản số 5088/UBND-KT ngày 

20/10/2020, ngày 03/11/2020, Ban Dân tộc tỉnh đã tổ chức cuộc họp với các sở, 

ngành có liên quan để xác định nguyên nhân sạt lở. Hiện nay, Ban Dân tộc tỉnh 

đang tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ gửi Sở Xây dựng. 

2. Tình hình thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh 

 Trong năm 2020, Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện tốt Quy chế làm việc của 

UBND tỉnh, thực hiện nghiêm túc Quyết định 306-QĐ/BTV ngày 25/5/2016 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; 

thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính theo quy định tại Quyết định 

số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh ban hành Quy định một 

số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của tỉnh Quảng Ngãi; Tổ 

công tác kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính của Ban đã tổ chức triển khai 

kiểm tra thường xuyên các phòng thuộc Ban. 

Theo Chương trình công tác của UBND tỉnh tại Quyết định số 42/QĐ-

UBND ngày 20/01/2020, trong năm 2020, Ban Dân tộc tỉnh được giao nhiệm vụ 

chủ trì thực hiện xây dựng Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; tham mưu thực hiện 

Chương trình, chính sách dân tộc và miền núi trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo giải 

quyết vướng mắc liên quan đến các dự án định canh, định cư cho đồng bào 

dân tộc thiểu số, các nhiệm vụ này đã được triển khai thực hiện nghiêm túc. 

Tuy nhiên, đến nay một số nhiệm vụ chưa hoàn thành vì lý do khách quan 

như đã nêu tại Mục 1 như trên.  

Riêng nhiệm vụ tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tổng kết Kế hoạch thực 

hiện Chiến lược công tác dân tộc trong Quý IV. Đến nay Ủy ban Dân tộc mới có 

văn bản hướng dẫn các địa phương tổng kết nội dung này theo hướng chỉ xây 

dựng báo cáo tổng kết (không tổ chức Hội nghị), hiện nay Ban Dân tộc tỉnh đang 

phối hợp với các sở ngành và địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện 

trước ngày 15/12/2020 (Nội dung này đã được UBND tỉnh điều chỉnh tại văn 

bản số 5036/UBND-TH ngày 19/10/2020 về việc tập trung thực hiện hoàn thành 

Chương trình công tác năm 2020 của UBND tỉnh). 

3. Đánh giá chung 

Trong năm 2020, với tinh thần quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ chính trị 

của cơ quan, Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động triển khai các nhiệm vụ được UBND 

tỉnh giao; đã kiểm tra, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện công tác dân 

tộc và chính sách dân tộc và đã đạt được một số kết quả nhất định như đã hoàn 

thành chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân 

tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; rà soát xã, thôn hoàn 

thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2020... Tuy nhiên, việc triển khai thực 

hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2020 còn một số tồn tại hạn chế 

sau: 
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- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên việc triển khai các chính sách tại 

địa phương, nhất là công tác tập huấn, tuyên truyền còn gặp nhiều khó khăn, 

không thể tổ chức theo đúng tiến độ đã đề ra. 

- Hiện nay Quyết định đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030 chưa được Thủ tướng Chính phủ ban hành; các Bộ ngành Trung ương 

chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện cụ thể nên việc triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 120/2020/QH14 của Quốc hội chưa được thực hiện theo tiến độ, chỉ 

đạo của UBND tỉnh. Việc chậm phối hợp cung cấp số liệu của các sở ngành và 

địa phương theo chỉ đạo của BND tỉnh đã dẫn đến việc báo cáo cho UBDT chậm 

trễ theo quy đinh. 

- Việc rà soát, đề xuất danh mục đầu tư Chương trình 135 của một số địa 

phương còn chậm dẫn đến việc giao kế hoạch vốn cho các địa phương chia 

thành 03 đợt và đến tháng 8/2020 mới giao kế hoạch vốn đợt 3. Các địa phương 

chưa đẩy nhanh tiến độ thực hiện Tiểu dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất, đến nay 

chưa có địa phương nào thực hiện việc cấp hỗ trợ cho đối tượng thụ hưởng. Qua 

kiểm tra, một số địa phương sử dung nguồn vốn duy tu bảo dưỡng công trình 

CSHT sai quy định (vốn DTBD chỉ thực hiện DTBD và sửa chữa nhỏ nhưng xã 

lại đầu tư hạng mục mới như ở xã Ba Lế, Ba Thành huyện Ba Tơ). 

- Các địa phương chậm trễ trong việc hoàn thành các thủ tục theo đề nghị 

của Sở Tài chính dẫn đến hiện nay tỉnh chưa phân bổ được nguồn vốn để thực 

hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình thoát 

nghèo, thoát cận nghèo năm 2020. 

- Hiện nay các hộ dân đã vào ở tại các dự án định canh định cư tập trung 

nhưng chưa nhận được các khoản hỗ trợ theo quy định do nguồn kinh phí sự 

nghiệp thực hiện các dự án này đã bị thu hồi về ngân sách tỉnh theo quy định của 

Luật Ngân sách năm 2015. 

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2021 

- Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chính sách giảm 

nghèo của Trung ương, đặc biệt là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030, các chính sách dân tộc và các chính sách của tỉnh đã ban hành trong thời 

gian qua trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương 

trong triển khai thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc. Các sở, ngành 

cần tăng cường công tác hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tiến 

độ triển khai thực hiện các Chương trình chính sách dân tộc; kịp thời tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc tại cơ sở. 

- Thực hiện tốt cơ chế lồng ghép thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

giá giảm nghèo bền vững với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 
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thôn mới trên địa bàn các xã ĐBKK. Bố trí đủ nguồn lực để thực hiện các 

Chương trình chính sách dân tộc. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao hơn nữa nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, công chức và cộng đồng, nhất là hộ nghèo, hộ cận nghèo 

trong việc thực hiện các nhiệm vụ giảm nghèo. Tuyên truyền để hộ nghèo nỗ 

lực, phấn đấu vươn lên thoát nghèo, xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào các 

chính sách cấp không của Nhà nước. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 

về công tác dân tộc trong năm 2020, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Văn phòng 

UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT, KHTH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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